
                                                                                                                                                                                                
                                                                                                

 

 

Grupo 4- Hecho tecnológico y función jurisdiccional 

Expertos/as del Grupo 4  

País Nombres y  Apellidos Institución Cargo Mail 
ARGENTINA 
 

Damián Font Corte Suprema Secretario dfont@csjn.gov.ar 

BRASIL 
 

Luis Félipe Salomao Superior 
Tribunal  

Presidente 4º Turno lsalomao@stj.jus.br 

 Humberto Fontoura 
Pradera 

Superior 
Tribunal 

Asesor Jefe de 
Inteligencia Artificial 

hpradera@stj.jus.br 

CHILE (VIRTUAL 

O SIN 
COBERTURA) 
 

Mauricio Rodríguez Avilés Poder Judicial  Jefe del Departamento de 
Informática 

mrodriguez@pjud.cl 

COLOMBIA 
 ( VIRTUAL O SIN 

COBERTURA) 

Martha Lucia Olano Consejo 
Superior 

Magistrada olanomartha@yahoo.com 

 Iván Mauricio Lenis 
Gómez 

Corte Suprema Presidente de la Sala de 
Casación 

         ivanlg@cortesuprema.gov.co 

COSTA RICA  
( VIRTUAL O SIN 

COBERTURA) 
 

Carlos Morales Castro Corte Suprema Coordinador de la 
Unidad de 

Inteligencia de la 
Información 

cmoralesc@poder-judicial.go.cr 

REP. 
DOMINICANA 

Arelis Socorro Ricourt 
Gómez 

Consejo Magistrada aricourt@poderjudicial.gob.do 

ECUADOR 
 

Cristian Tapia Consejo de la 
Judicatura 

Director Nacional de 
Tecnologías 

        Cristian.Tapia@funcionjudicial.gob.ec 

EL SALVADOR Santos Guerra Grijalba Consejo 
Nacional 

CONSEJAL PROPIETARIO sguerra@cnj.gob.sv 
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ESPAÑA  
( Coordinador) 

Luis Ignacio Vicuña Nicolás 
( Miembro Coordinador) 

CGPJ Director del Centro de 
Documentación Judicial 

inaki.vicuna@cgpj.es 

PANAMÁ 
(Coordinador) 

Marisol Hernández 
( Miembro Coordinador) 

Órgano 
Judicial 

Coordinadora de Planes y 
Programas Unidad de la 

Cumbre 

marisolhernandez1986@hotmail.com 

 Cuenta de Correo 
electrónico 

De Coordinación del 
grupo 

  hechotecnologicocumbre@organojudicial.gob.pa 

PARAGUAY Alberto Martínez Simón Corte Suprema Prof. Ministro 
Vicepresidente 

albertomartinezsimon@gmail.com 

 Vivian López Corte Suprema Magistrada  

PERÚ ( virtual o 
sin cobertura) 

Héctor Lama More Poder Judicial Juez Supremo titular hlama@pj.gob.pe 

 PORTUGAL  
(Coordinador) 

Rosa Lima 
 

Consejo 
Superior 

Magistrada rosa.r.lima@redecivil.mj.pt 

 Sandra Dos Reis 
( Miembro Coordinador) 

Supremo 
Tribunal 

Magistrada sandra.r.luis@stj.pt 

PUERTO RICO Sigfrido Steidel Tribunal 
Supremo 

Director Administrativo 
de los Tribunales 

sigfrido.steidel@outlook.com 

URUGUAY Ing. Marcelo Pesce Suprema Corte 
de Justicia 

Director – Dirección 
General de los Servicios 

Administrativos 

mpesce@poderjudicial.gub.uy 

VENEZUELA Bárbara Gabriela César 
Siero 

Tribunal 
Supremo de 

Justicia 

Magistrada 
Vicepresidenta de la Sala 

Político Administrativa 

barbaracesar17@gmail.com 
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